Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

EDITAL No 192/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, considerando o
Edital n.o 185/2023-PRH publicado no Suplemento de Concursos do Diário Oficial do
Estado do Paraná, edição 11493 de 30 de agosto de 2023 e considerando ainda os autos
de Inquérito Civil n.o MPPR-0088.24.001108-5; a Recomendação Administrativa n.o
002/2025 emitida pelo 1.ª Promotoria de Justiça da Comarca de Maringá e o Ofício n.o
296/2025-GRE,

TORNA PÚBLICO

1. A anulação da prova didática do concurso público regido pelo Edital n.o 185/2023-

PRH, para a área de conhecimento (subárea ou matéria) 06 - Física, Classificação e
Manejo de Solos.

2. Que será realizada nova prova didática para todos os candidatos aprovados na prova
escrita, conforme resultado publicado por meio do Edital n.o 003/2024-DCA, de 14 de
fevereiro de 2024.

3. Será constituída nova banca examinadora.
4. Será publicado edital com o cronograma para a realização da etapa de prova didática

com a devida notificação aos candidatos.

Maringá, 24 de junho de 2025.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários